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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE PROYECTO: “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOSUCIO DEPARTAMENTO DEL 
CHOCÓ”, y cuyo cierre se efectuó el dos (2) de octubre del año dos mil veintitrés (2023), a las 09:00 
a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 
 

OFERTAS: 

  

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/10/2023 
9:00 AM  

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

NA 

(5) Correos 
recibidos el 
30/09/2023: 
10:53 a.m. 
10:58 a.m. 
11:09 a.m. 
11:25 a.m. 
11:27 a.m. 
11:43 a.m. 

Recibido en 
término  Recibido en término Recibido en 

término 

2 
CONSORCIO 
DOTACIÓN 
E&M 2020 

LINO ANDRES 
MENDOZA 

VELASQUEZ 
(40%) 

ENRIQUE 
ESPINOSA 
DIAZ (60%) 

(3) Correos 
recibidos el 
1/10/2023: 
12:45 p.m. 
12:48 p.m. 
12:50 p.m. 

Recibido en 
término Recibido en término 

 
Recibido en 

término 

3 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ B Y 
CIA S.A.S.* 

NA 

(3) Correos 
recibidos el 
1/10/2023: 
10:09 p.m. 
10:14 p.m. 
10:18 p.m. 

Recibido en 
término Recibido en término  Recibido en 

término 

4 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

SAS 

NA 

(4) Correos 
recibidos el 
1/10/2023: 
10:10 p.m. 
10:14 p.m. 
10:18 p.m. 
10:33 p.m. 

Recibido en 
término Recibido en término Recibido en 

término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE 

DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

5 INSERGROUP 
ISG SAS NA 

(3) Correos 
recibidos el 
2/10/2023: 
12:26 a.m. 
12:32 a.m. 
12:39 a.m. 

Recibido en 
término Recibido en término Recibido en 

término 

6 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

NA 

(3) Correos 
recibidos el 
2/10/2023: 
8:40 a.m. 
8:40 a.m. 
8:40 a.m. 

 

Recibido en 
término Recibido en término Recibido en 

término 

 

*Nota 1 se deja constancia que el proponente No.3 fue rechazado toda vez que fue llamado en 4 
ocasiones durante la audiencia de cierre para que proporcionara su contraseña de acceso a la oferta 
económica sin embargo no se hizo presente. La anterior causal de rechazo se encuentra estipulada 
en los términos de referencia en el literal  
 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1. INVERSIONES CUELLAS TOVAR Y CIA LTDA 
 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple Correo 1 Remisión 
1 Pág 1 y 2   

  

2 Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días NA N/A N/A N/A 

3 Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días Cumple Correo 1 Remisión 

1 Pág 4-8     

4 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

5 Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de N/A N/A N/A N/A 

6 Registro único tributario o su 
equivalente Cumple Correo 1 Remisión 

1 Pág 5     



 
 

 
5 de 49 

 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 Registro único de proponentes  Cumple Correo 1 Remisión 
1 Pág 11-197     

8 Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones  CUMPLE Correo 2 Remisión 

1 Pág 1     

9 Certificado de pago de aportes 
parafiscales Cumple Correo 2 Remisión 

1 Pág  2     

10 Garantía de seriedad de la propuesta  Cumple Correo 2 Remisión 
1 Pág 6 Y 20 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA   

11 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple Correo 1 Remisión 
1 Pág 3     

12 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple Correo 2 Remisión 
1 Pág 22 Y 23 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

13 Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación Cumple Correo 2 Remisión 

1 Pág 24 Y 25 
VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple Correo 2 Remisión 
1 Pág 26 Y 27 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

15 Autorización de tratamiento de datos 
personales Cumple Correo 2 Remisión 

1 Pág 28 Y 29     

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple Correo 2 Remisión 
1 Pág 30 Y 31     

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple Correo 2 Remisión 
1 Pág 32 Y 33     

18 Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

NO 
Cumple   

De conformidad con el 
Numeral 2,18 de los 

términos de referencia, se 
solicita allegar el Anexo 

No. 2 (Formato de 
declaración juramentada 

de inexistencia de 
conflicto de interés) 

debidamente 
diligenciado. 

  

19 Formato de certificación de 
participación de accionistas 

NO 
Cumple   

 Se solicita allegar el 
Anexo No. 17  (Formato 

de certificación  
participación de 

accionista) debidamente 
diligenciado. 
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Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 
 
2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 
2 CORREO/ CORREO No. 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 34 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan 
Marin con TP 214311 y revisor fiscal 
Jorge Cardoso con TP 11007 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

2 CORREO/ CORREO No. 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 42 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan 
Marin con TP 214311 y revisor fiscal 
Jorge Cardoso con TP 11007 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/ CORREO No. 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 54 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan 
Marin con TP 214311 y revisor fiscal 
Jorge Cardoso con TP 11007 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal revisor fiscal 
Jorge Cardoso con TP 11007. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
2 CORREO/ CORREO No. 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 58 

Se evidencia para el contador público 
Jonathan Marin con TP 214311, copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 13/07/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007 copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 12/07/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 809.007.127 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 2.009.669.990,00 

Activo Total  $ 2.502.143.362,00 
Pasivo Corriente $ 105.244.677,00 

Pasivo Total $ 343.013.532,00 
Patrimonio $ 2.159.129.830,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.090.408.726,00 
Gastos de Intereses $ 5.984.530,00 

Ingresos Brutos $ 3.803.093.630,00 
Ingresos Brutos SMMLV 3803,1 
Activos Brutos SMMLV 2502,1 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 19,10 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 60% 13,71% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 182,20 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 50,50% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 43,58% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 
2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 142 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

“Realizar la interventoría técnica,  
administrativa,financiera,contable, 
social, ambiental y jurídico para el 

siguiente proyecto: Dotación no 
fungible para modalidad 
institucional de centro de 

desarrollo infantil CDI para el 
desarrollo integral de los niños y 
niñas de la primera infancia en 

cinco municipios Zomac, 
departamento de Cundinamarca, 
Cabrera, LaPalma, Medina, Pulí, 

Viotá – Identificado con  
código BPIN 20200214000124”.  

3-1-
98867- 

001-
2021 

80 11 16 
80 10 16 
81 14 15 

Consorcio CDI 
Cundinamarca// 

Inversiones 
Cuellar Tovar y 

CIA LTDA 

24/09/2021 24/05/2022 Liquidado  $  123.674.349,00  123,67  C 40% $ 49.469.739,60 49,47  

2 139 

Fiduciaria 
La 

Previsora 
S.A.  

“Realizar la interventoría técnica, 
jurídica, social, contable, 

financiera y ambiental para la 
construcción y dotación de la 

institución educativa La Leona, 
Vereda La Leona, municipio de 

Cajamarca, Tolima”. 

3-1-
85922-  

001-
2020 

80 10 15 
80 10 16 
80 11 16 
81 14 15 

Inversiones 
Cuellar Tovar y 

CIA LTDA 
31/07/2020 31/05/2023 Finalizado  $ 867.874.570,00  748,17  I 100% $ 867.874.570,00 748,17  

3   F40 Gastro 
Pub S.A.S 

Interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico en la supervisión de 
suministro de dotación de 

mobiliario institucional 
cumpliendo con la normativa y 

estándares de calidad estipulados 
para el establecimiento F40 Gastro 

Pub S.A.S. ubicado en Ibagué-
Tolima.  

  
80 10 15 
80 10 16 
81 14 15 

Inversiones 
Cuellar Tovar y 

CIA LTDA 
1/02/2017 1/09/2017 Liquidado  $ 175.000.000,00  237,22  I 100% $ 175.000.000,00 237,22  

 
  $ 1.092.344.309,60 1.034,86  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
• “Interventoría y/o supervisión de 

dotación de mobiliario institucional” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de mobiliario en el 

contrato objeto de la intervención. 
El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, 
o, ítems del componente de 

interventoría dotación de mobiliario 
institucional. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 3 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

3 Correo - Correo 1. 
Requisitos habilitantes -
261-346-1-29 - Pág. 1-29 

 
6 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-30-86 - Pág. 5-53 

 
6 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-30-86 - Pág. 54 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance realizar la interventoría 

técnica, administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y jurídico 

para el siguiente proyecto: Dotación no 
fungible para modalidad institucional 

de centro de desarrollo infantil CDI para 
el desarrollo integral de los niños y 

niñas de la primera infancia en cinco 
municipios Zomac, departamento de 

Cundinamarca, Cabrera, La Palma, 
Medina, Pulí, Viotá. El mismo se 

encuentra terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos.  

CUMPLE 
3 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-1-29 - Pág. 1-29 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance realizar la interventoría 

técnica, jurídica, social, contable, 
financiera y ambiental para la 
construcción y dotación de la 

institución educativa La Leona, Vereda 
La Leona, municipio de Cajamarca, 

Tolima. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
6 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-30-86 - Pág. 5-53 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro 
de su alcance interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 

social, ambiental y jurídico en la 
supervisión de suministro de dotación 
de mobiliario institucional cumpliendo 

con la normativa y estándares de 
calidad estipulados para el 

establecimiento F40 Gastro Pub S.A.S. 
ubicado en Ibagué-Tolima. El mismo se 

encuentra terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
6 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-30-86 - Pág. 54 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 1.034,86 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria igual o 

superior a 276,96 SMMLV. 

CUMPLE 
3 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-1-29 - Pág. 1  

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

3 Correo - Correo 1. 
Requisitos habilitantes -
261-346-1-29 - Pág. 1-29 

 
6 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-30-86 - Pág. 5-53 

 
6 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-30-86 - Pág. 54 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 
3 Correo - Correo 1. 

Requisitos habilitantes -
261-346-1-29 - Pág. 1 

    

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.2. CONSORCIO DOTACIÓN E&M 2020 
 
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 4 Y 5   

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A N/A     

4 Documento de constitución del 
proponente plural Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 13-16 

    

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A     

6 Registro único tributario o su 
equivalente Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 18 Y 21 

    

7 Registro único de proponentes N/A  N/A     

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 27 Y 57 

    

8 Garantía de seriedad de la 
propuesta  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 59 Y 65 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA   

9 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 71 Y 72 

    

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 75 Y 76 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 78 Y 79 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

12 Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 81 Y 82 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

13 Autorización de tratamiento de 
datos personales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 87-91 

    

14 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 92-96 

    

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 99 Y 
104 

    

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 9-11 

    

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 
Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

LINO ANDRES 
MENDOZA  

VELASQUEZ 
79.838.206 Persona Natural 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

LINO 
ANDRES 

MENDOZA  
VELASQUEZ 

Balance general y 
estado de resultados  CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

109 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
LINO ANDRES MENDOZA y 
contador público JORGE ISAAC 
NEGRETTE con TP 147954 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

119 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal LINO ANDRES 
MENDOZA y contador público 
JORGE ISAAC NEGRETTE con TP 
147954 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

124 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal LINO ANDRES 
MENDOZA y contador público 
JORGE ISAAC NEGRETTE con TP 
147954 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
contador independiente 
FRANCISCO MANUEL PERES con TP 
76035 Dictamen Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

124 

Se evidencia para el contador 
público Jorge Negrette con TP 
147954, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
10/08/2023.  
 
Se evidencia para el contador 
público independiente Francisco 
Perez TP 76035, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios del 
auditor externo con fecha 
08/09/2023  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 CUMPLE 
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Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 
ABRAHAM 
ENRIQUE  

ESPINOSA DIAZ 
78.690.387 Persona Natural 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ABRAHAM 
ENRIQUE  
ESPINOSA 

DIAZ 

Balance general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

107 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
Abraham Espinosa, contador 
público Francisco Perez TP 76035 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

112 

Se evidencia la certificación las 
Notas a los Estados Financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Abraham 
Espinosa, contador público 
Francisco Perez TP 76035 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

126 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Abraham 
Espinosa, contador público 
Francisco Perez TP 76035 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, firmado por contador 
público independiente Jorge 
Negrette con TP 147954. Dictamen 
limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg 

129 

Se evidencia para el contador 
público Francisco Perez TP 76035, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
10/08/2023.  
 
Se evidencia para el contador 
público independiente Jorge 
Negrette con TP 147954, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios del 
auditor externo con fecha 
08/09/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
LINO ANDRES 

MENDOZA  
VELASQUEZ 

ABRAHAM ENRIQUE  
ESPINOSA DIAZ 

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural Persona Natural 
NIT/CC 79.838.206 78.690.387 

Porcentaje de participación 40% 60% 
Activo Corriente $ 1.665.270.700,00 $ 815.808.300,00 

Activo Total  $ 2.210.970.700,00 $ 1.095.808.300,00 
Pasivo Corriente $ 19.150.000,00 $ 4.800.000,00 

Pasivo Total $ 22.600.000,00 $ 11.000.000,00 
Patrimonio $ 2.188.370.700,00 $ 1.084.808.300,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 361.153.175,00 $ 384.852.684,00 
Gastos de Intereses $ 4.825.630,00 $ 2.611.354,00 

Ingresos Brutos $ 1.158.446.350,00 $ 1.906.354.546,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 1.158,45 1906,35 

Activos Brutos SMMLV $ 2.210,97 1095,81 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 109,64 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total Menor o Igual a 60% 1,01% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,00 107,34 CUMPLE 

4 Rentabildiad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimono 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 3% 24,59% CUMPLE 

5 Rentabildiad del 
Activo 

Utildiad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual a 3% 24,35% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 
acredi
tado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 

(SMM
LV) 

1 3 Municipio de 
San Onofre 

Interventoría técnica, para la construcción y 
dotación de dos(2) bloques de cinco(5) aulas de 

clase(7,20*902) adosadas en la institución 
educativa Rincón del Mar en el municipio de San 

Onofre - departamento de Sucre y la 
construcción de un bloque de dos pisos para 

diez(10) aulas escolares y dotación de mobiliario 
básico, en la institución educativa Manuel Ángel 

Anachury en el municipio de San Onofre 
departamento de Sucre. 

CM-
MSO-
002- 
212 

801016 

Consorcio 
Intercost // 

Abraham 
Enrique 
Espinosa 

Diaz  

28/05/2012 31/05/2013 Finalizado  $ 15.428.632,00  26,17  C 50% $ 7.714.316,00 13,09  

2 13 
Municipio de 
Santa Cruz de 

Lorica 

Interventoría técnica, administrativa, para la 
adecuación en infraestructura física, tecnológica 

y dotación de aulas de informáticas y centros 
educativos beneficiados por el programa 

computadores para educar en el municipio 
Santa Cruz de Lorica departamento de Córdoba 

CI-008-
2009 

801015-
801016 

Lino Andrés 
Mendoza 
Velásquez 

1/02/2010 8/07/2010 Liquidado  $ 15.990.000,00  31,05  I 100% $ 15.990.000,00 31,05  

3 21 Departamento 
de Sucre 

Interventoría técnica, administrativa, financiera 
y ambiental al contrato que tiene por objeto la 

construcción y dotación de mobiliario básico 
escolar de: cinco (05) aulas y una batería 

sanitaria en la institución educativa Don Alonso, 
municipio de Corozal, construcción y dotación 
de tres (03) aulas y una batería sanitaria en la 

institución educativa Técnica Guillermo Patrón, 
corregimiento de las Llanadas, municipio de 
Corozal; construcción de seis (06) aulas, una 

batería sanitaria y dotación de mobiliario básico 
escolar en la institución educativa Instituto 

Técnico Agropecuario de San Onofre de Torobé, 
municipio de San Onofre; construcción y 

dotación de tres (03) aulas, una batería sanitaria 
y dotación de mobiliario básico escolar en la 

institución educativa Santiago Apostol, 
municipio de San Benito Abad y construcción de 

siete (07) aulas y una batería sanitaria en la 
institución educativa de Guaranda, municipio de 

Guaranda - Dpto. de Sucre. 

70-006-
0-12- 

08 
801015 

Abraham 
Enrique 
Espinosa 

Diaz  

11/03/2009  26/04/2010 Liquidado  $ 45.039.360,00  87,46  I 100% $ 45.039.360,00 87,46  

4 22 Departamento 
de Córdoba 

Interventoría técnica, administrativa y de 
control financiero a los estudios; diseños 

técnicos, construcción de obras y dotación de 
mobiliario básico escolar en las diferentes 

instituciones educativas del departamento de 
Córdoba. 

407-
2011 

801015-
801016-
811415 

Consorcio 
Interschool 
// Abraham 

Enrique 
Espinosa 

Diaz  

14/06/2011 20/11/2012 Liquidado  $ 187.030.860,00  330,04  C 90% $ 168.327.774,00 297,0
3  

 
  $ 237.071.450,00 428,6

2  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar mínimo dos 
(2) y máximo cuatro (4) 

contratos ejecutados 
directamente que se encuentren 

terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener 

por objeto, descripción o alcance 
o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
• “Interventoría y/o supervisión 

de dotación de mobiliario 
institucional” 

 
En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del 

componente de dotaciones de 
mobiliario en el contrato objeto 

de la intervención. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 

de interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 151 a la 

162 
 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 163 a la 

194 
 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 146 a 150 

 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 136 a 145 
1. La experiencia No. 1 contiene 

dentro de su alcance interventoría 
técnica, para la construcción y 

dotación en la institución 
educativa rincón del Mar en el 

municipio de San Onofre - 
departamento de Sucre y la 

construcción de aulas escolares y 
dotación de mobiliario básico, en 
la institución educativa Manuel 

Angel Anachury. El mismo se 
encuentra terminado. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 151 a la 
162 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

técnica, administrativa, para la 
adecuación en infraestructura 

física, tecnológica y dotación de 
aulas de informáticas y centros 
educativos beneficiados por el 
programa computadores para 

educar en el municipio Santa Cruz 
de Lorica departamento de 

Córdoba. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 163 a la 
194 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, administrativa, financiera 
y ambiental al contrato que tiene 

por objeto la construcción y 
dotación de mobiliario básico 

escolar en la institución educativa 
Técnica Guillermo Patrón, 

corregimiento de las Llanadas, 
municipio de Corozal. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 146 a 150 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance interventoría 

técnica, administrativa y de 
control financiero a los estudios; 
diseños técnicos, construcción de 

obras y dotación de mobiliario 
básico escolar en las diferentes 

instituciones educativas del 
departamento de Córdoba. El 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 136 a 145 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento 
(100%) el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 428,62 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 276,96 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 151 a la 

162 
 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 163 a la 

194 
 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 146 a 150 

 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 136 a 145 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Todos los integrantes aportan un 
contrato valido para acreditar la 
experiencia mínima habilitante 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 151 a la 

162 
 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 163 a la 

194 
 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 146 a 150 

 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 136 a 145 
La experiencia mínima requerida 

se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), 
el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado 
del Proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 135 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.3. ARG CONSULTORES & SERVICIOS SAS  
 
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 4 y 5   

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A 
N/A 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 10 Y 20 

    

4 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A  N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 Registro único tributario o su 
equivalente Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 22 Y 23 

    

7 Registro único de proponentes Cumple N/A     

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 29 
    

8 Garantía de seriedad de la 
propuesta  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 31 Y 32 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA   

9 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 35 
    

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 37 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 45 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 49 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

13 Autorización de tratamiento de 
datos personales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 51 Y 52 

    

14 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 54 Y 55 

    

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 57-59 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

NO 
Cumple   

De conformidad con el 
Numeral 2,18 de los 

términos de referencia, 
se solicita allegar el 

Anexo No. 2 (Formato 
de declaración 

juramentada de 
inexistencia de 

conflicto de interés) 
debidamente 
diligenciado. 

  

17 Formato de certificación de 
participación de accionistas 

NO 
Cumple   

 Se solicita allegar el 
Anexo No. 17  
(Formato de 

certificación  de 
participación 

accionista) 
debidamente 
diligenciado. 

  

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1 Requisitos 
habilitantes 

capacidad jurídica, 
financiera y 

tecnica.pdf pg 62 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1 Requisitos 
habilitantes 

capacidad jurídica, 
financiera y 

tecnica.pdf pg 67 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1 Requisitos 
habilitantes 

capacidad jurídica, 
financiera y 

tecnica.pdf pg 81 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal revisor fiscal Manuel 
Laguna Cely con TP 9101. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 
1 Requisitos 
habilitantes 

capacidad jurídica, 
financiera y 

tecnica.pdf pg 84 

Se evidencia para el contador público 
CARLOS ARTURO LEON con TP 208891, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 21/09/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Manuel 
Laguna Cely con TP 9101 copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
21/09/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.699.679 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.553.641.706,00 

Activo Total  $ 2.574.314.211,00 
Pasivo Corriente $ 508.850.561,00 

Pasivo Total $ 1.300.733.475,00 
Patrimonio $ 1.273.580.736,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 799.131.023,00 
Gastos de Intereses $ 40.566.768,00 

Ingresos Brutos $ 3.832.545.379,00 
Ingresos Brutos SMMLV 3832,5 
Activos Brutos SMMLV 2574,3 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 3,05 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 50,53% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 19,70 CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 62,75% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 31,04% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1   

Ministerio 
de 

Educación 
Nacional 

Interventoría integral: 
técnica, financiera, 

administrativa y jurídica de 
la adquisición y distribución 

de mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 

públicos de la nación 
focalizados por el MEN (Fase 

I).  

1067615 
de  

2019 
  

Arg 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

20/08/2019 15/12/2019 Finalizado  $ 630.576.240,00  761,46  I 100% $ 630.576.240,00 761,46  

2   
Fiduciaria la 

Previsora 
S.A 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario 
escolar para las sedes 

educativas de los municipios 
Pdet de la subregión Urabá 

del departamento de 
Antioquia 

3-1-
92766- 

002-
2020 

  

Arg 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

19/10/2020 31/05/2021 Liquidado  $ 435.462.650,00  479,31  I 100% $ 435.462.650,00 479,31  

3   
Fiduciaria la 

Previsora 
S.A 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para la 

dotación de mobiliario 
escolar, para el 

mejoramiento de los 
ambientes escolares en el 

departamento de Caquetá. 

3-1-
92754- 

001-
2020 

  

Arg 
Consultores 
& Servicios 

S.A.S. 

21/06/2021 5/01/2022 Liquidado  $ 551.040.805,00  551,04  I 100% $ 551.040.805,00 551,04  

 
  $ 1.617.079.695,00 1.791,81  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
• “Interventoría y/o supervisión de 

dotación de mobiliario institucional” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de dotaciones de mobiliario en el 

contrato objeto de la intervención. 
El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, 
o, ítems del componente de 

interventoría dotación de mobiliario 
institucional. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
Los 3 contratos cumplen con 
los requisitos establecidos en 

los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero Técnico - 
Pág. 104 a la 114 

 
1 Correo - Correo 1 

Requisitos habilitantes 
Jurídico Financiero  Técnico 

- Pág. 121 a la 126 
 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero  Técnico 
- Pág. 121 a la 126 

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su alcance 
interventoría integral: técnica, 

financiera, administrativa y 
jurídica de la adquisición y 
distribución de mobiliario 
escolar a establecimientos 
educativos públicos de la 

nación focalizados por el MEN. 
El mismo se encuentra 

terminado  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero Técnico - 
Pág. 104 a la 114 

2. La experiencia No. 2 
contiene dentro de su alcance 

realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídica para la 

dotación de mobiliario escolar 
para las sedes educativas de 

los municipios Pdet de la 
subregión Urabá del 

departamento de Antioquia. El 
mismo se encuentra terminado 

y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero  Técnico 
- Pág. 116 a la 120 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. La experiencia No. 3 
contiene dentro de su alcance 

realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para la 

dotación de mobiliario escolar, 
para el mejoramiento de los 

ambientes escolares en el 
departamento de Caquetá. El 

mismo se encuentra terminado 
y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero  Técnico 
- Pág. 121 a la 126 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las 
experiencias válidas aportadas 
es 1.791,81 SMMLV, este valor 

es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar 
una sumatoria igual o superior 

a 276,96 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero  Técnico 
- Pág. 104 a la 114 

 
1 Correo - Correo 1 

Requisitos habilitantes 
Jurídico Financiero  Técnico 

- Pág. 121 a la 126 
 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero  Técnico 
- Pág. 121 a la 126 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero  Técnico 
- Pág. 104 a la 114 

 
1 Correo - Correo 1 

Requisitos habilitantes 
Jurídico Financiero  Técnico 

- Pág. 121 a la 126 
 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero  Técnico 
- Pág. 121 a la 126 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, 

en formato PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 1 
Requisitos habilitantes 

Jurídico Financiero Técnico - 
Pág. 104 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4.  INSERGROUP ISG SAS ARG  
 
2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 5 Y 6   

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 11 Y 16 

    

4 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 Registro único tributario o su 
equivalente Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 18 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 Registro único de proponentes Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 20 Y 92 

    

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 96 
    

8 Garantía de seriedad de la 
propuesta  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 98 Y 100 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA   

9 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 102 
    

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 104 Y 

105 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 107 y 

108 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 110 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

13 Autorización de tratamiento de 
datos personales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 112 y 

113 

    

14 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 115 y 

116 

    

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 118 Y 

119 

    

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 125 

    

17 Formato de certificación de 
participación de accionistas N/A 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 149 
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Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP - 
ISG S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 129 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 134 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 133 

y 143 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal KELLY JOHANNA 
TOCORA y contador independiente 
WALTER HERNÁN RIÓS con TP 160988T 
Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO 

FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg 145 

Se evidencia para el contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 30/06/2023.  
 
Se evidencia para el contador 
independiente WALTER HERNÁN RIÓS 
con TP 160988T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 25/07/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INSERGROUP - ISG S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.973.970 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 530.185.624,00 

Activo Total  $ 531.805.624,00 
Pasivo Corriente $ 23.015.985,00 

Pasivo Total $ 23.015.985,00 
Patrimonio $ 508.789.639,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 178.092.900,00 
Gastos de Intereses $ 365.000,00 

Ingresos Brutos $ 275.142.882,00 
Ingresos Brutos SMMLV 275,1 
Activos Brutos SMMLV 531,8 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 23,04 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 4,33% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 487,93 CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 35,00% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 33,49% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1   Fiduciaria La 
Previsora S.A.  

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico para el 

proyecto cuyo objeto es: "Dotación de 
mobiliario escolar, implementos 

deportivos y culturales en las 
instituciones educativas rurales y 

urbanas oficiales en el municipio de 
Bosconia Cesar" 

3-1-
108988-

004-2022 
  Insergroup 

ISG S.A.S 7/03/2023   Finalizado $ 180.777.660 155,84  I 100% $ 180.777.660,00 155,84  

2   Gobernación 
del Huila  

Interventoría técnica, administrativa y 
financiera al contrato cuyo objeto es: 

"Adquisición de mobiliario escolar para 
instituciones educativas de municipios 

no certificado en educación en el 
departamento del Huila" 

1342   Insergroup 
ISG S.A.S 7/10/2022 28/12/2022 Liquidado $ 

105.977.984,41 105,98  I 100% $ 105.977.984,41 105,98  

3   

Consejo 
Superior de la 

Judicatura 
Dirección 

Ejecutiva de 
Administración 

Judicial 

Prestar el servicio de interventoría 
técnica, administrativa y financiera al 
contrato de suministro e instalación 

mobiliario para distintas sedes 
judiciales en el territorio nacional. 

192  DEL 
24 DE 

DICIEMBRE 
DE 2020 

  Insergroup 
ISG S.A.S 15/01/2021 18/02/2022 Liquidado $ 30.710.771 30,71  I 100% $ 30.710.771,00 30,71  

4   Green 
Solutions S.A.S  

Prestar el servicio de interventoría 
técnica, administrativa, legal y 

financiera al contrato de suministro no 
0383 de 2018 cuyo objeto es: "Diseño, 

suministro, dotación, instalación y 
puesta en servicio de mobiliario 

institucional para dotación de oficinas 
administrativas y centros de trabajo en 
los departamentos de Caquetá, Tolima, 
Antioquia y Cundinamarca de acuerdo a 

las necesidades individuales de cada 
centro administrativo, cumpliendo con 
las condiciones y especificaciones del 

anexo técnico" 

00241 DE 
JULIO DE 

2018 
  Insergroup 

ISG S.A.S 3/07/2019 30/11/2019 Liquidado $ 135.000.000 163,02  I 100% $ 135.000.000,00 163,02  

 
  $ 452.466.415,41 455,55  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar mínimo dos 
(2) y máximo cuatro (4) 

contratos ejecutados 
directamente que se encuentren 

terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener 

por objeto, descripción o alcance 
o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
• “Interventoría y/o supervisión 

de dotación de mobiliario 
institucional” 

 
En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del 

componente de dotaciones de 
mobiliario en el contrato objeto 

de la intervención. El 
Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente 

de interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Las experiencias No. 2, No 3, No. 4 
cumplen con los requisitos establecidos en 

los TDR. 
 

Sin embargo, en la experiencia No. 1 se 
solicita aclarar el valor del contrato, 

teniendo en cuenta que se debe validar 
únicamente el rubro de dotación de 

mobiliario institucional, allegando orden de 
compra, presupuesto o factura donde se 

permita validar el valor de este, así mismo 
se solicita allegar acta de recibo final o acta 

de terminación o el documento que se 
considere pertinente donde se pueda 
verificar la fecha de terminación del 

contrato. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero Técnico - Pág. 
152 - 210 

 
1 Correo - 1 Requisitos 

habilitantes Jurídico 
Financiero Técnico - Pág. 

211-214 
 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero Técnico - Pág. 
215 - 219 

 
1 Correo - 1 Requisitos 

habilitantes Jurídico 
Financiero Técnico - Pág. 

220 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro de 
su alcance realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para el proyecto cuyo 
objeto es: Dotación de mobiliario escolar, 

implementos deportivos y culturales en las 
instituciones educativas rurales y urbanas 

oficiales en el municipio de Bosconia Cesar. 
El mismo se encuentra terminado. Sin 

embargo, se solicita al proponente aclarar 
el valor del contrato, teniendo en cuenta 

que se debe validar únicamente el rubro de 
dotación de mobiliario institucional, favor 
allegar orden de compra, presupuesto o 

factura donde se permita validar el valor de 
este, así mismo se solicita allegar acta de 

recibo final o acta de terminación o el 
documento que se considere pertinente 

donde se pueda verificar la fecha de 
terminación del contrato. 

 
Aclarar y subsanar 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero Técnico - Pág. 
152 - 210 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de 
su alcance interventoría técnica, 

administrativa y financiera al contrato cuyo 
objeto es: Adquisición de mobiliario escolar 
para instituciones educativas de municipios 

no certificado en educación en el 
departamento del Huila. El mismo se 

encuentra terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero Técnico - Pág. 
211 -214 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro de 
su alcance prestar el servicio de 

interventoría técnica, administrativa y 
financiera al contrato de suministro e 

instalación mobiliario para distintas sedes 
judiciales en el territorio nacional. El 

mismo se encuentra terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero Técnico - Pág. 
215 - 219 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro de 
su alcance prestar el servicio de 

interventoría técnica, administrativa, legal 
y financiera al contrato de suministro no 

0383 de 2018 cuyo objeto es: Diseño, 
suministro, dotación, instalación y puesta 
en servicio de mobiliario institucional para 

dotación de oficinas administrativas y 
centros de trabajo en los departamentos 

de Caquetá, Tolima, Antioquia y 
Cundinamarca. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero  Técnico - Pág. 
220 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento 
(100%) el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 455,55 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

276,96 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero  Técnico - Pág. 
152 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero Técnico - Pág. 
152 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), 
el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado 
del Proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 1 Requisitos 
habilitantes Jurídico 

Financiero Técnico - Pág. 
152 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.5. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS 
 
2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 Y 5   

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 12 Y 21 

    

4 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

6 Registro único tributario o su 
equivalente Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 23 
    

7 Registro único de proponentes Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 25 Y 
122 

    

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 126 
    

8 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 NO 
Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 128 Y 

133 

El proponente deberá 
subsanar la garantía de 
seriedad de la oferta en 

cumplimiento con lo 
estipulado en el 

numeral 5.1.10 de los 
TDR que establece "La 

garantía de seriedad de 
la oferta cubrirá la 

indemnización derivada 
del incumplimiento del 

ofrecimiento, en los 
siguientes eventos, así: 

Página 48 de 77 
a. La no ampliación de 

la vigencia de la 
garantía de seriedad de 

la oferta cuando el 
plazo para 

la aceptación de la 
oferta o para suscribir 

el contrato es 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

prorrogado, siempre 
que tal prórroga 

sea inferior a dos (02) 
meses. 

b. El retiro de la 
propuesta después de 
vencido el plazo fijado 

para la presentación de 
las 

ofertas. 
c. La no suscripción del 
contrato sin justa causa 

por parte del 
adjudicatario. 
d. La falta de 

otorgamiento por parte 
del proponente 

seleccionado de la 
garantía de 

cumplimiento del 
contrato." en tal 

sentido se solicita 
incluir los amparos 

anteriores. 

9 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 135 
    

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 137 Y 

138 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 140 y 

141 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 143 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 Autorización de tratamiento de 
datos personales Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 145 Y 

147 

    

14 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 148-50 

    

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 152-
154 

    

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 9 Y 11 

    

17 Formato de certificación de 
participación de accionistas 

NO 
cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág XX Y XX 

 Se solicita allegar el 
Anexo No. 17  
(Formato de 
participación 

certificación de 
accionistas) 

debidamente 
diligenciado. 

  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
42 de 49 
 

 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO N.1 
- LPA No 001 DE 

2023/CORREO N.1 - 
LPA No 001 DE 

2023.pdf pg 157 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal EDISON JAVIER 
SOTO, contador público MARIA 
ARACELY GALINDO y revisor fiscal 
PAOLA ANDREA RODRIG8EZ 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO N.1 
- LPA No 001 DE 

2023/CORREO N.1 - 
LPA No 001 DE 

2023.pdf pg 164 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal EDISON JAVIER 
SOTO, contador público MARIA 
ARACELY GALINDO con TP 232517. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO N.1 
- LPA No 001 DE 

2023/CORREO N.1 - 
LPA No 001 DE 

2023.pdf pg 188 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 representante legal EDISON 
JAVIER SOTO, contador público MARIA 
ARACELY GALINDO con TP 232517 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal EDISON JAVIER 
SOTO y contador independiente PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 241612, Dictamen 
limpio. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO N.1 
- LPA No 001 DE 

2023/CORREO N.1 - 
LPA No 001 DE 

2023.pdf pg 192 

Se evidencia para el contador público 
MARIA ARACELY GALINDO con TP 
232517, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 18/08/2023. 
 
Se evidencia para el contador 
independiente PAOLA RODRIGUEZ con 
TP 241612. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 18/08/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
ESPACIOS URBANOS 

GRUPO CONSTRUCTOR 
S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.727.376 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.668.393.547,0 

Activo Total  $ 1.835.999.986,0 
Pasivo Corriente $ 914.779.665,0 

Pasivo Total $ 914.779.665,0 
Patrimonio $ 921.220.321,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 662.585.581,0 
Gastos de Intereses $ 59.965.435,0 

Ingresos Brutos $ 2.726.152.390,0 
Ingresos Brutos SMMLV 2726,2 
Activos Brutos SMMLV 1836,0 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 1,82 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 49,82% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 11,05 CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 71,92% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 36,09% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 

del  
reporte del 

contrato  
ejecutado 
en el RUP 
(Si aplica) 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado  

identificado 
con el  

clasificador 
de  

bienes y 
servicios 
(Si aplica) 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 52 Fiduciaria La 
Previsora S.A.  

Realizar la contratación de la interventoría 
técnica, administrativa, financiera, contable, 

social, ambiental y jurídico para los 
siguientes proyectos: 1. Dotación de 

mobiliario escolar fase 1 para instituciones 
educativas oficiales del municipio de 

Chaparral departamento del Tolima; 2. 
Dotación de mobiliario escolar para todas las 

instituciones educativas oficiales del 
municipio de Rioblanco departamento del 

Tolima. 

3-1-98865- 
002-2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

11/10/2021 19/05/2022 Liquidado $ 824.299.910 824,30  I 100% $ 824.299.910,00 824,30  

2 53 Fiduciaria La 
Previsora S.A.  

Realizar la contratación de la interventoría 
técnica, administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico para el siguiente 
proyecto: Dotación mobiliario escolar para 

las sedes educativas de los municipios Zomac 
de las subregiones occidente y suroeste del 

departamento de Antioquia.  

3-1-98868- 
002-2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

6/12/2021 26/09/2022 Liquidado $ 670.803.000 670,80  I 100% $ 670.803.000,00 670,80  

3 42 Fiduciaria La 
Previsora S.A.  

Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 

ambiental y jurídico para siguientes 
proyectos: 1. Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros asociados 
del municipio El Copey – Cesar. 2. Dotación 

de mobiliario para las instituciones 
educativas y centros asociados del municipio 

de La Gloria – Cesar. 3. Dotación de 
mobiliario para las instituciones educativas y 
centros asociados del municipio de Dagua –

Valle del cauca.  

3-1-92732- 
001-2020 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

26/10/2020 9/05/2021 Liquidado $ 388.710.513 427,85  I 100% $ 388.710.513,10 427,85  

4 32 Fiduciaria La 
Previsora S.A.  

Realizar el contrato de interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 

ambiental y jurídico del proyecto: 
Mejoramiento de la calidad educativa a 
través de dotación de las instituciones 

educativas del municipio de Quibdó 

3-1-85969- 
002-2019 

811015 
801016 
811415 
811417 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

 
4/10/2019 3/04/2020 Liquidado $ 210.031.537 239,27  I 100% $ 210.031.537,00 239,27  

 
  $ 2.093.844.960,10 2.162,22  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán presentar mínimo dos (2) 
y máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y 

recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o 
actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
• “Interventoría y/o supervisión 

de dotación de mobiliario 
institucional” 

 
En los contratos cuyo alcance 

incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 
de dotaciones de mobiliario en el 

contrato objeto de la intervención. 
El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, 
o, ítems del componente de 

interventoría dotación de 
mobiliario institucional. 

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 200 - 207 

 
1 Correo - Correo No. 1 LPA 

001 2023 -Pág. 208 - 262 
 

1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 263 - 271 

 
1 Correo - Correo No. 1 LPA 

001 2023 -Pág. 272 - 278 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
contratación de la interventoría 

técnica, administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 
jurídico para los siguientes 
proyectos: 1. Dotación de 

mobiliario escolar fase 1 para 
instituciones educativas oficiales 

del municipio de Chaparral 
departamento del Tolima; 2. 

Dotación de mobiliario escolar 
para todas las instituciones 

educativas oficiales del municipio 
de Rioblanco departamento del 
Tolima. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 200 - 207 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance realizar la 
contratación de la interventoría 

técnica, administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 

jurídico para el siguiente proyecto: 
Dotación mobiliario escolar para 

las sedes educativas de los 
municipios Zomac de las 

subregiones occidente y suroeste 
del departamento de Antioquia. El 

CUMPLE 1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 208 - 262 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

mismo se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 
3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance realizar la 

interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico para siguientes proyectos: 
1. Dotación de mobiliario para las 
instituciones educativas y centros 
asociados del municipio El Copey – 

Cesar. 2. Dotación de mobiliario 
para las instituciones educativas y 
centros asociados del municipio 
de La Gloria – Cesar. 3. Dotación 

de mobiliario para las instituciones 
educativas y centros asociados del 

municipio de Dagua –Valle del 
cauca. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 263 - 271 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance realizar el 

contrato de interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y 
jurídico del proyecto: 

Mejoramiento de la calidad 
educativa a través de dotación de 

las instituciones educativas del 
municipio de Quibdó. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 272 - 278 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) 
el valor del PRESUPUESTO 

ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 2.162,22 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 276,96 SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

N. A CUMPLE 1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 199 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del Proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del Proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 1 Correo - Correo No. 1 LPA 
001 2023 -Pág. 199 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS TÉCNICOS 

P1 
INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P2 CONSORCIO DOTACIÓN E&M 2020 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P4 
ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

SAS 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P5 INSERGROUP ISG SAS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE / SUBSANAR 

P6 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR SAS 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los seis (6) días del mes de octubre del año 2023. 
 

Publíquese,  

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR RIOSUCIO 

- CHOCÓ OXI 2023. 
 

 
 
 
 
Firma,  
 

 
 

Firma,  

Nombre: Jose Pumarejo  Nombre: Daniela Ovalle Mendoza 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR RIOSUCIO - CHOCÓ 
OXI 2023. 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR 
RIOSUCIO - CHOCÓ OXI 2023. 

 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico Plata 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR RIOSUCIO - CHOCÓ 
OXI 2023. 

 
Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos. 
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  


